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گروه سیاسی: روز یکشنبه خبری مبنی بر 
استعفای محمدرضا عارف در مخالفت با اخراج 
شریفی زارچی استاد دانشگاه شریف منتشر شد. 
علی شریفی زارچی در توئیتی درباره اخراج خود 
از دانشگاه نوشت: استناد مدیریت دانشگاه آن 
است که به رغم مکاتبه در خرداد و آذر ۱۴۰۰ و 
شهریور ۱۴۰۱، هیچ اقدامی برای تمدید قرارداد 

خود انجام نداده‌ام. 
وی با انتشار تاریخ ثبت درخواست‌های ترفیع 
و تبدیل وضعیت خود نوشت: بینید چطور 

حقیقت فدای سیاست می‌شود.
دانش‌آموخته  زارچی،  شریفی  علی 
کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی 
کامپیوتر از دانشگاه صنعتی شریف و دکتری 
بیوانفورماتیک از دانشگاه تهران است. او عضو 
هیئت علمی بیوانفورماتیک و هوش مصنوعی 
دانشکده مهندسی کامپیوتر دانشگاه صنعتی 

شریف است.
انجمن علمی  تلگرامی  کانال  همچنین 
روانشناسی دانشگاه علامه طباطبایی از اخراج 
دکتر آمنه عالی و دکتر حمیده خادمی خبر 
داد و نوشت: خبر اخراج دو تن از محبوب‌ترین 
روانشناسی  دانشکده  اساتید  باشرافت‌ترین  و 
دانشگاه علامه طباطبایی، دانشجویان دانشکده 
را در بهت عظیمی فرو برده است. دکتر آمنه 
عالی و دکتر حمیده خادمی خبر از اخراج خود 

دادند.
عارف درباره استعفای خود گفت: بارها از 
روند حاکم بر هیات‌های جذب در دانشگاه‌ها 
گلایه کرده‌ام. درخصوص تبعات عدم تمدید 
قرارداد اساتید نخبه‌ای همچون شریفی زارچی 
هشدار دادم، با اینگونه برخوردها باعث ریزش 

نیروهای نخبه می‌شویم.
وی با بیان اینکه روند حاکم بر هیات‌های 
جذب دانشگاه‌ها عملا باعث خروج نخبگان از 
دانشگاه‌ها می‌شود، افزود: دخالت‌های مخرب 
نهادهایی که هیچ ربطی به مسایل درون 
دانشگاه ندارند در مباحث درون دانشگاه، 

استقلال دانشگاه را مورد هدف قرار داده است.
عارف ادامه داد: وضعیت موجود در نهادهای 
علمی کشور که بواسطه دخالت‌های مستمر 
نهادهای بیرون از دانشگاه تبدیل به یک اداره 
معمولی شده را به هیچ وجه زیبنده آموزش 
عالی کشور نمی‌دانم، سال گذشته نیز در 
نامه‌ای به رئیس جمهور محترم نسبت به تبعات 
برخوردهای امنیتی با اساتید و دانشجویان 
هشدار داده بودم. علی اکبر صالحی عضو پیوسته 
فرهنگستان علوم نیز در پی این اقدام با اشاره به 
اخراج برخی اساتید از دانشگاهها و شایعه تزریق 
هیأت علمی جدید به نظام آموزش عالی کشور، 
بر رعایت تدبیر، سعه صدر و دقت در اینگونه 

تصمیمات تأکید کرد.
وی در پاسخ به سوالی درباره اخراج علی 
شریفی زارچی دانشگاه صنعتی شریف گفت: از 
ابتدای اعلام قطع همکاری با ایشان، با رئیس 
محترم دانشگاه جناب دکتر جلیلی تماس 
گرفتم و پیام فرستادم که درخصوص اینگونه 
مسائل با توجه به حساسیت شرایط، باید با 
تدبیر و سعه صدر و بررسی بیشتر و همه جانبه 
تصمیم گرفته شود؛ ولو اینکه بر فرض طرف 
مقابل نسبت به برخی مقررات جاری دانشگاه 

اهمال و سهل انگاری کرده باشد.
وی افزود: به بقیه دوستان هم گفتم با ایشان 
تماس بگیرند و قضیه دکتر زارچی را پیگیری 
کنند. بعد از بررسی این پاسخ را گرفتم که 
ایشان علی رغم پیگیری چند باره دانشگاه، در پر 
کردن فرم تبدیل وضعیت مقداری اهمال کرده 
اند. البته بنده شخصا با دکتر زارچی صحبت 
نکردم و ممکن است روایتم یک طرفه باشد. من 
صرفا بر اساس صحبت با رئیس دانشگاه و افراد 

بی طرف نظر دادم و حق این است که برای 
قضاوت درست با شخص ایشان هم صحبت 

کنم.
قائم مقام فرهنگستان علوم جمهوری 
اسلامی ایران یادآور شد: من 46 سال است که 
در دانشگاه صنعتی شریف هستم و می‌دانم که 
برای ارتقاء و تبدیل وضعیت باید فرم‌هایی پر 
شود و امیدوارم که جناب دکتر زارچی چنین 

کرده باشد.
عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف 
تصریح کرد: من فرض می‌کنم اهمالی شده 
باشد، اما در اینجا مدیریت محترم دانشگاه باید 
با توجه به شرایط حساس کشور، انتخابات پیش 
رو و اتفاقات سال قبل، با درایت و سعه صدر و 

تدبیر بیشتر عمل کنند.
وی با تأکید بر اینکه نگذاریم بهانه‌های 
کوچک تبدیل به دستاویزهای بزرگ شود، گفت: 
اکنون شرایط اقتصادی سخت است و دلایل آن 
نیز برای همگان مبرهن است، و باید بپذیریم که 
در سال حساسی هستیم چون انتخابات مهمی 
پیش روست و جبهه‌های سیاسی حداکثر تلاش 
خود برای جذب آراء مردم را خواهند کرد. اینجا 
توصیه من به هموطنان عزیز این است که این 
شرایط را درک کنند و تا حد امکان اختلافات 
جزیی را به صورت منطقی فعلا کنار گذاشته 
و روی منافع ملی و مصلحت ملی و اعتقادات 
مشترک در خصوص پیشرفت کشور جمع 

شویم؛ نه اینکه بر اختلافات بدمیم. 
صالحی اظهار کرد: باید انسجام ملی را تقویت 
کنیم و نزدیکی دولت و ملت را به نمایش 
بگذاریم. هم دولت باید کارهایی کند تا اعتماد 
مردم را جلب کند و هم جبهه‌های سیاسی 
حرف‌هایی نزنند که اختلافات افزایش یابد. ملت 
رشید ایران تا کنون تاب آوری تحسین بر انگیزی 
از خود علی رغم انواع فشارها نشان داده است. 
بنده شاهد بودم، اکثر کسانی که در دولت‌ها 
سابق مسئول بوده‌اند همگی خیرخواهانه تلاش 
کرده‌اند؛ هر چند سنت بدی در کشور وجود 
دارد که در هر دوره، دستاوردهای دولت قبلی 

انکار شده است.
این دیپلمات با سابقه کشورمان یادآور شد: 
در یکی از دولت‌ها که بنده نماینده جمهوری 
اسلامی ایران در آژانس بین‌‌المللی انرژی اتمی 
بودم، قیمت نفت به 6 دلار رسید، اما رشد 
اقتصادی داشتیم. بپذیریم که همه ما در یک 
کشتی هستیم و اگر خدای ناکرده آسیبی به این 
مملکت برسد همه ما آسیب خواهیم دید. باید از 
اقدامات مثبت هر دولت تقدیر کنیم. اخیرا وقتی 
تجدید رابطه با عربستان رخ داد، بنده مصاحبه 
کردم و به سهم ناچیز خودم از این اقدام تقدیر 
کردم. در سال 1389 وقتی مسؤلیت وزارت 
خارجه را عهده دار شدم در اولین سخنرانی 
خود گفتم اولویت بنده تنظیم و تحکیم ارتباط 
با عربستان و ترکیه است. یکی از دوستان ایراد 
گرفت، بنده در پاسخ گفتم که بدیهی است ما 
می‌خواهیم با همه دنیا رابطه داشته باشیم، اما 

این دو کشور در اولویت هستند.
وی ادامه داد: اگر همان زمان این تصمیم را 
اجرایی کرده بودیم الان حدود ۱۳ سال جلوتر 
بودیم، چرا که تشنج منطقه ای کمتر بود و 
تبادل اقتصادی، رفت و آمدها و انسجام بین 
دولت‌ها هم بیشتر می‌بود. البته تقصیر و‌کوتاهی 
آن دولت‌ها در تضعیف روابط را نیز نمی‌توان 

انکار کرد.
این استاد دانشگاه در پاسخ به سوال دیگری 
در خصوص اخبار متعدد اخراج اساتید از 
دانشگاهها و شایعه تزریق 15 هزار عضو جدید 
به هیأت‌های علمی دانشگاهها، اظهار کرد: من 
در مطبوعات اینها را خوانده ام و از صحت آنها 
بی اطلاعم. اما باید بگویم که هیأت علمی 

قابل تزریق بصورت انبوه نیست. جایی که باید 
بیشترین دقت را کرد، در انتخاب هیأت علمی 
است؛ چرا که آن کانونی که هدایت علمی 
و تربیتی جوان دانشجو را به دست می‌گیرد، 
هیأت علمی است. نمی توانیم خدای ناکرده به 
صورت انبوه عده‌ای را بدون دقت کافی از حیث 
کیفیت علمی و سایر شایستگی‌ها به دانشگاه‌ها 
تزریق کنیم و به کلاس بفرستیم. نام این دیگر 
دانشگاه نیست! معلم است که شالوده تعلیم 
و تربیت را عهده دار می‌شود. مگر می‌توان به 
صورت جمعی عده ای را تزریق کرد؟! بنده بعید 
می‌دانم و این گونه اقدامات با تدبیر نظام و تدابیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی سازگار نیست. اگر 
چنین کاری انجام شود تا نسل‌ها درگیر تبعات 

سلبی آن خواهیم بود.
آیت الله سید مصطفی محقق داماد عضو 
پیوسته فرهنگستان علوم نیز در این زمینه 
گفت: در تعجبم از وزیر علوم که چرا در موضوع 
اخراج استادان از دانشگاه‌ها سکوت پیشه کرده 

است.
عضو پیوسته فرهنگستان گفت: بدون 
شک آن‌ها که این اتفاقات را ایجاد کرده‌ و 
اجرا می‌کنند، بدنبال ضربه زدن به حکومت 
و کشورند، استقلال دانشگاه در این زمانه چه 

جایگاهی دارد؟
 محسن برهانی، حقوقدان نیز در توییتی به 
اخراج اساتید واکنش نشان داد و نوشت: مرحوم 
مرتضی مطهری در تقابل کامل با حکومت 
پهلوی بود اما هیچ مشکلی برای عضویت ایشان 
در هیأت علمی دانشگاه تهران ایجاد نشد؛ نه 
تعلیق شد و نه اخراج و نه تهدید به عدم تمدید 

قرارداد پیمانی.
ایسنا نیز در مصاحبه ای با امیرحسین ثابتی 
مجری برنامه جهان آرا شبکه افق صداوسیما 
درباره موضوع حضور وی در دانشگاه صنعتی 
شریف که با واکنش‌های مختلفی همراه شده 
است، توضیح داد: من نه عضو هیات علمی 
دانشگاه شریف هستم و نه قرار است که در 
این دانشگاه هیات علمی شوم؛ چراکه رشته من 
علوم سیاسی است و دانشگاه شریف هم اصلا 

رشته‌ علوم سیاسی ندارد. 
بلکه از بنده به عنوان »استاد مدعو« جهت 
تدریس درس انقلاب اسامی دعوت کردند و 
قرار شد از ترم آینده هفته‌ای دو ساعت در 
خدمت دوستان دانشگاه شریف باشم اما عده‌ای 
مغرضانه این موضوع را به قطع همکاری دانشگاه 
شریف با برخی از اساتید پرحاشیه این دانشگاه 

ربط دادند! 
در حالی که اصا آنها درس دیگری را 
می‌دادند و بنده هم قرار است درس دیگری را 
ارائه کنم نه اینکه جایگزین آنها شوم؛ درحالیکه 
تدریس بنده نیز به عنوان موقت و حق التدریس 

است نه به عنوان هیات علمی. 
وی یادآور شد: بنده قبلا نیز در دانشگاه‌های 

دیگر همین درس انقلاب اسامی را تدریس 
کرده‌ام و لااقل برای خود بنده اتفاق جدیدی 
نیست. مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور پیرامون 
موضوع دانشگاه‌ها و اتفاقات اخیر بیانیه ای داد 
و در این بیانیه آورده است: در ایام اخیر برخی 
اظهارات شتاب‌زده و بعضا غرض‌آلود درباره 
تصمیمات وزارت علوم و پیگیری‌های وزارت 
کشور پیرامون مسائل مرتبط با دانشگاه‌های 
کشور صورت گرفته که در این راستا توجه به 

نکات ذیل ضروری است:
۱. دانشگاه پرچمدار پیشرفت و پیشران 
تحول در کشور خصوصا در طی سالیان پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی بوده و هست. ظرفیت 
وسیع نیروی جوان در دانشگاه و توان تحولات 
قدرت‌آفرین برای پیشرفت درون زای کشور از 
جدی‌ترین زمینه‌های نگرانی دشمنان در ادوار 

مختلف بوده است.
۲. اعتماد و باور رهبر حکیم و فرزانه انقلاب 
به دانشگاه سرمایه‌ای بزرگ و منحصر به‌فرد در 
طی سالیان اخیر است. منزلت والای دانشگاه در 
منظر رهبر گرانقدر انقلاب اسلامی با محورهایی 
مانند؛ پیشرفت، نهضت نرم افزاری، اعتماد به 
نفس ملی، خودباوری، نقد و نظریه پردازی و 
... نصب العین همه مسئولان کشور بوده و برای 
جامعه دانشگاهی سرمایه بزرگی برای رفع موانع 
و بن بستهای احتمالی و پیشرفت و تعالی است.
۳. بیشترین آسیب به دانشگاه در سالهای 
گذشته از ناحیه جریان‌هایی وارد آمده است 
که کوشیده‌اند با سیاسی‌بازی و بهره‌برداری‌های 
جناحی و انتخاباتی از ظرفیت بزرگ دانشگاه و 
فطرت حق جوی جوانان دانشجو در راستای 
مطامع خود بهره‌برداری مقطعی داشته باشند. 
افرادی که در عین رکود علمی، با بی اخلاقی 
سیاسی و نمایش‌های رسانه ای کوشیده اند تا 
فرصت تولید علم و به تبع آن احساس افتخار 
ملی و سپهر فرهنگی سیاسی دانشگاه‌ها را آلوده 

به نگرش جناحی و بعضا ضدملی کنند.
۴. آنچه وزارت علوم در برابر معدود اساتیدی 
که دچار رکود علمی بوده، اما نقش مهمی در 
نمایش‌های رسانه‌ای داشته‌اند، صورت داده 
کاملا بر مبنای موازین قانونی و اداری و البته 
وظیفه انقلابی این وزارتخانه برای پویایی 
علمی و فرهنگی دانشگاه‌ها بوده است که جای 
تقدیر دارد. چرا که مسئولیت اساتید دانشگاه‌ها 
به‌عنوان معیار و تراز در نهاد دانشگاه، ضمن 
پیش‌برد اهداف آموزشی و پژوهشی، احیای 
حس غرور و سربلندی ملی در دانشجویان است. 
هرچند جریانات سیاسی که بی‌توجه به 
ظرفیت جوانان در طی سال‌های تصدی 
مسئولیت خود، سد راه جوان‌گرائی، نخبه گرایی 
و تغییر در مدیریت فرسوده گذشته بوده و 
خود عمده‌ترین دلیل ناامیدی بخشی از جوانان 
هستند، امروز پوستین وارونه پوشیده و در برابر 

قانون بایستند.

۵. وزارت کشور در راستای رفع موانع و 
کمک به تصمیم‌سازی وزارت علوم، بهداشت و 
دانشگاه آزاد در جهت توسعه علمی و افزایش 
ظرفیت‌های جذب هیات علمی دانشمند، جوان 
و نخبه و تبدیل دانشگاه‌ها به مهمترین نهاد حل 
مسائل واقعی کشور و تولید علم بومی نافع، 
آنچنان که سیاست کلان نظام جمهوری اسلامی 
در حوزه علم و فناوری بوده است، همواره آماده 
بوده و تلاش‌های خود را نیز صورت داده است. 
وزارت کشور به سبب وظیفه میانداری خود در 
نظام حکمرانی کوشیده است تا همه دستگاهها 
از جمله؛ سازمان اداری استخدامی، سازمان 
برنامه و بودجه و ... نسبت به رفع نیازمندی‌های 
دانشگاهها و ارتقا همه جانبه امور از کیفیت 
تحصیل و خدمات رفاهی دانشجویان و اساتید 
تا جذب اعتبارات لازم برای تحول و ارتقا نظام 

دانش و پژوهش، بسیج گردند.
۶. »ما می‌توانیم« کلیدواژه پیروزی و عزت در 
تمامی دوران معاصر و تجربیاتی بوده است که 
نظام مقدس جمهوری اسامی از سر گذرانده 
است. باید با ترویج این فرهنگ متعالی، افق‌های 
روشنی پیش روی جوانان در دانشگاهها ایجاد 
شود. انتظار آحاد جامعه از دانشگاه این بوده و 
است که دانشجو را متخلق، انقلابی، معتقد به 
آرمان‌ها، دوستدار میهن و نظام، با خودباوری 
ملی و سرشار از امید و با فهم درست از موقعیت 
کشور تربیت کند که این مهم باید با محوریت 
خود دانشگاه‌ها دنبال شود. جامعه دانشگاهیان 
می‌توانند با تبیین پیشرفت‌های عظیمی که در 
کشور به‌وقوع پیوسته در نهضت امیدآفرینی 
در کشور به ایفای نقش پرداخته و تلاش‌های 
متمرکز دشمن برای یأس و ناامیدی در دانشگاه 

و به تبع آن در جامعه را به شکست بکشانند. 
بدیهی است همه دستگاه‌های مسئول در 
کشور در تقویت و تعالی چنین وضعیتی در 
دانشگاه‌های کشور وظیفه‌مند هستند. از جامعه 
دانشگاهیان و نخبگان علمی کشور نیز انتظار 
می‌رود همچون همیشه، با قدرت اراده در مسیر 
تولید علم و ارتقای فرهنگ بکوشند و در این 
مسیر تبلیغات سیاسی و جناحی را وقعی ننهند.

همگان به خاطر دارند که در ایام ابتدایی 
انقلاب اسلامی پاکسازی‌های گسترده‌ای در 
نیروهای مسلح انجام شد و همین موضوع باعث 
شد که حکومت بعث جریح شده و به خیال 
اینکه سه روزه تهران را تسخیر می‌کند جنگی 8 
ساله و تمام عیار ضد ملت ایران به راه انداخت 
اما بسیاری از نظامیان سرافرازی که برچسب 
طاغوتی نیز بر آنها خورده بود در میدان‌های 
جنگ و دفاع مقدس جان خود را برای میهن 
فدا کردند و امروز از آنان به نیکی یاد می‌شود، 
ولی معلوم نیست آیا با پاکسازی‌های جناحی 
در دانشگاه‌ها می‌توان به اهداف انقلاب اسلامی 
رسید یا خیر؟ باید گفت که آزموده را آزمودن 

خطاست.

ادامه واکنش‌ها به اخراج اساتید در دانشگاه‌ها

در اجاس وابستگان نظامی خارجی 
ناامن کننده  اقدامات  مستندات مصادیق 
آمریکا و انگلیس در منطقه خلیج فارس و 

سرقت نفت ایران مطرح شد.
به گزارش تسنیم، چهارمین اجلاس 
مقیم  نظامی خارجی  وابستگان  توجیهی 

ایران با حضور 31 نفر از وابستگان نظامی 
کشور‌هایی از قاره‌های اروپا، آمریکا، آسیا و 
آفریقا و مسئولان امور بین‌الملل ستاد کل 
نیرو‌های مسلح در دانشگاه عالی دفاع ملی 

برگزار شد.
در این نشست، ضمن بیان مصادیق 
اقدامات ناامن کننده آمریکا و انگلیس در 
منطقه خلیج فارس، مطرح شد: آمریکا طی 
ماه‌های اخیر اقدام به چند مورد سرقت نفت 
جمهوری اسلامی ایران از نفتکش‌های متردد 
در آب‌های بین‌المللی کرده که با شکایت 
مالکین نفت سرقت شده و بر اساس حکم 

قضایی، برخی از شناور‌های حامل نفت آمریکا 
توسط ایران به صورت قانونی توقیف شدند. 
در نتیجه ایالات متحده آمریکا و انگلیس با 
فضاسازی رسانه‌ای و دروغ پردازی درخصوص 
اقدامات قانونی نیرو‌های دریایی جمهوری 
اسامی ایران به دنبال ناامن جلوه دادن 
آبراهه‌های منطقه خلیج فارس و تنگه هرمز 
و توجیه حضور نظامی خود در منطقه هستند.
در ادامه اجلاس، مستندات مربوطه از 
جمله مقایسه آمار تردد معمولی شناور‌ها در 
زمان توقیف نفتکش‌های متخلف توسط ایران 
و روند کاهشی تردد‌ها پس از جوسازی و اعلام 

آمریکا مبنی بر افزایش نیرو و تجهیزات نظامی 
در منطقه، تشریح شد؛ موضوعی که بیانگر 
اقدامات ناامن ساز کشور‌های فرامنطقه‌ای در 

خلیج فارس است.
در پایان نشست، با اشاره به اینکه علت 
افزایش اقدامات مداخله جویانه اخیر آمریکا 
و انگلیس در منطقه، جلوگیری از روند بهبود 
روابط جمهوری اسامی ایران با کشور‌های 
حاشیه خلیج فارس است، بر لزوم خروج 
کشور‌های فرامنطقه‌ای از خلیج فارس و 
توانمندی کشور‌های همسایه در تامین امنیت 

حوزه دریایی خود تاکید شد.

با حضور وابستگان نظامی خارجی انجام شد

تشریح اقدام متقابل ایران در برابر دزدی نفتی آمریکا

پذیرش صادقانه مقدمه اصلاح
سید حمید کلانتری 

اخیرا مصاحبه‌ای از وزیر اسبق آموزش و پرورش آقای بطحایی با مدیر 
روابط عمومی ویژه صدا و سیما آقای رنجبران پخش شده که خلاصه آن، 
اعتراف صادقانه‌ای است از جناب وزیر در رابطه با ناموفق بودن و اثربخش 
نبودن برنامه‌های تربیتی در مدارس و آموزش و پرورش به ویژه در موضوع 
برنامه‌های صبحگاه، نماز جماعت، اردوها و ترغیب به حجاب می‌باشد و دلیل 
بخشی از مشکلات جامعه و جوانان در حوزه حجاب و فرهنگ را ناشی از 
روش‌های نادرست نظام تعلیم و تربیت کشور دانسته است و بر این اعتقاد 
است که این روش‌ها جواب نداده و نمی‌دهد، واقعاً لازم است از گفت‌وگوی 
شجاعانه و صادقانه آقای بطحایی عزیز تقدیر و تشکر کرد که بالاخره یک 
مدیر ارشد در یک گفت‌وگوی تلویزیونی به سیاست‌ها و برنامه‌های ناموفق 
خود و دیگر وزرا اشاره می‌کند، فکر می‌کنم که اگر وزرای محترم دیگر نیز 
این فرصت را بیابند و از این شجاعت برخوردار باشند، آنها نیز بر سخنان 
آقای بطحایی صحه می‌گذارند، کما اینکه با شناخت و آشنایی از نزدیک که 
با بعضی از این دوستان وجود دارد می‌دانم که آنها هم نوعا چنین موضعی را 
دارند. به نظرم نکته ارزشمند و درس آموز که از این گفت‌وگو می‌توان مورد 
بهره‌برداری قرار داد این است که مدیران متعهد و صادق در سایر عرصه‌ها نیز 
که کشور دارای مشکل و بحران هست، بیایند گفت‌وگو کنند و به آن بخش 
از سیاست‌ها و برنامه‌های نادرستی که دنبال نموده‌اند اعتراف نمایند، تا این 
گفت‌وگوها و نقدها وبعضا اعترافات، مقدمه تغییر و بهبود و اصلاح رویه‌ها و 
استفاده از سیاست‌ها و روش‌های درست مدیریتی در عرصه‌های اقتصادی، 

فرهنگی، اجتماعی، زیربنایی و سیاسی گردد.
ما در تعامل با دنیا و روابط بین‌الملل دچار خطاهای بزرگی بوده‌ایم که یک 
نمونه بارز آن حمله به سفارت عربستان بوده است که هیچ دستاوردی جز 
ایجاد تنش در منطقه و میان همسایگان و کشورهای پیرامون و مخدوش 
ساختن چهره کشورمان در عرصه بین‌المللی و تقویت ایران هراسی نتیجه‌ای 
نداشته است، همین موضوع ممکن است در مقوله برجام، در اعتماد به 
روسیه در قضیه اوکراین، در نحوه تعامل با کشورهای منطقه و پیرامون و 
کشورهای اروپایی مصادیق جداگانه‌ای را داشته باشد که نیاز به اظهارنظر 
وزرای خارجه در مقاطع مختلف دارد که خوشبختانه بخشی از این مسائل را 
آقای دکتر ظریف در گفت‌وگوهای پس از وزارتش صادقانه و شجاعانه مطرح 
ساخته است. این موضوع در حوزه سیاست‌های اقتصادی، پولی، مالی، بانکی، 
گمرکی و تولید نیز قابل تعقیب هست، باید عده‌ای که مسئولیت داشته و 
دارند صادقانه بگویند چرا ما سال‌ها دچار بی‌ثباتی اقتصادی، بی‌ثباتی در نرخ 
ارز، افت ارزش پول ملی، پایین بودن شدید بهره‌وری و سرمایه‌گذاری و پایین 
بودن رتبه کشور در آزادی اقتصادی و نداشتن یک رشد قابل قبول بوده‌ایم؟ 
چرا ما در مقایسه با کشورهای مشابه، نسبت به بیست سال قبل، در تولید 
ناخالص ملی رشد مورد قبولی نداشته‌ایم، چرا ما که براساس سند چشم‌انداز 
در دو سال آینده، در بسیاری از موضوعات قرار بوده رتبه اول یا دوم در بین 
کشورهای منطقه را داشته باشیم در این زمینه نه تنها رشد نداشته‌ایم بلکه 
عقبگرد هم نموده‌ایم؟ دولت‌ها و وزرا و روسای قوا باید در این زمینه اظهار 
نظر نمایند که چه عواملی و چه موانعی موجب چنین وضعیت اقتصادی 
گشته است و چرا قریب نیمی از مردم ما اینقدر با خط فقر دست و پنجه نرم 

می‌کنند و دچار مشکلات معیشتی زیادی هستند؟ 
همین داستان را در حوزه محیط زیست، آلودگی هوا، گسترش ریزگردها، 
افت سفره‌های آب‌های زیرزمینی و اخیرا پدیده رانش و فرونشست زمین 
در بخش طبیعت و محیط زیست روبرو هستیم، وزرای ذیربط در حوزه‌های 
مربوطه در ادوار مختلف باید به مناظره دعوت شوند ببینند که در چه 
دوره‌هایی و چرا سیاست‌های نادرستی در مسائل زیربنایی، آب، کشاورزی، 
صنعت و محیط زیست اتخاذ شده که امروز ما با بحران بیشتر خشکسالی، 

کم آبی و نارسایی‌های بیشتر، در این حوزه روبرو هستیم.
 طبیعتا این داستان را می‌توان به سایر حوزه‌ها نیز گسترش داد از جمله 
ناکارآمدی‌های زیاد در نظام حکمرانی و نظام اداری، نظام برنامه‌ریزی و نظام 
نظارت و بازرسی و همینطور نظام قضایی و انتظامی و امنیتی که مسئولیت 
مبارزه با فساد را داشته‌اند دستاورد کشور چه بوده است؟ چرا سیستم قضایی 
ما از کارآمدی لازم برخوردار نبوده و نیست؟ چرا زندان‌ها و زندانیان ما 
گسترش یافته‌اند؟ چرا قاچاق مواد مخدر و پدیده خانمان‌سوز اعتیاد بیشتر 
شده است؟ این‌ها سوالات درستی است که نیازمند شجاعت و صداقت در 
پذیرش اشتباهات از طرف مدیران و مقامات ذیربط بوده و هست. لازم است 
این مسائل به طور عمیق در حوزه قانونگذاری و مجلس و نظام انتخابات و 
تایید صلاحیت‌ها و چگونگی شکل‌گیری دولت‌ها و انتخاب وزرا، نوعا بدون 
مبانی شایستگی و همینطور در بخش قضایی دنبال گردد. بدیهی است این 
نوع سوالات و مشکلات را در دیگر عرصه‌ها به ویژه عرصه فرهنگ، اخلاق و 
رسانه، خاصه در عدم توفیقات فراوان صدا و سیما در اصلاح فرهنگ عمومی، 
در ناکارمدی اداره امور دانشگاه‌ها، فرار مغزها و نخبگان و موارد مشابه را نیز 
می‌توان مورد تامل و بررسی قرار داد که برای جلوگیری از اطاله بیش از حد 
کلام به همین میزان بسنده می‌کنیم. امید است این رویه پذیرش اشتباهات 
و اعتراف به ضعف‌ها و نقایص، آغازی برای اصلاح سیاست‌ها و تجدید نظر در 

رویه‌های گذشته در جهت بهبود شرایط و توسعه کشور گردد.

هفته دولت و ضرورت ارتقاء مشروعیت نظام
احمد مازنی

روز هشتم شهریور سال 1360 در یک حادثه تروریستی از سلسله 
عملیات‌های ضد انقلاب، دفتر نخست وزیری منفجر و محمد علی رجائی، 
رئیس‌جمهور و محمد جواد باهنر نخست وزیر به شهادت رسیدند. در این حادثه 

وحید دستجردی رئیس شهربانی نیز شهید شد. 
بعد‌ها هفته منتهی به روز هشتم شهریور هفته دولت نام گرفت تا از یک سو 
دولتمردان جمهوری اسلامی سیره رجائی و باهنر را سرلوحه کار خود قرار دهند 
و از سوی دیگر مردم از خدمت‌گذاران قوه مجریه تشکر و قدردانی کنند، البته 
در عمل این ایام به ایام افتتاح و بهره‌برداری از طرح‌ها و پروژه‌های دولت نیز 
اختصاص یافت. به نظر ‌می‌رسد در قیل و قال اختلافات و نزاع‌های جناحی هر 
سه هدف در حد تشریفات و اخبار و برنامه‌های صدا و سیما و برنامه‌های رسمی 
برای خالی نبودن عریضه تنزل یافت. اساسا فرهنگ سپاسگزاری جای خود را به 
مچ‌گیری، نقد غیر منصفانه و سیاه‌نمایی از یک سو و تملق و مداهنه در سوی 
دیگر داد تا آنجا که خدمات انقلاب و فرزندان جمهوری اسامی در دولت‌های 
مختلف و نیز در سایر بخش‌های حکومت اعم از نهادهای اجتماعی، انتظامی، 
نظامی، امنیتی، سیاسی و فرهنگی نه تنها دیده نمی‌شود بلکه مورد بی مهری 
جناح رقیب قرار ‌می‌گیرد و از عملکرد محدود جناح متبوع به عنوان شق القمر 
یاد ‌می‌شود. همچنین راه، روش و سیره سلف صالح چون شهیدان باهنر و رجائی 
که در کتاب‌ها و نشریات مختلف و آثار سمعی و بصری قابل دسترس است 
همانند سایر میراث فرهنگی ایران اسلامی زینت کتابخانه‌ها و تماشاخانه‌ها است.
تمام حرف من در این یادداشت تذکر به خودم و همه دوستانی که در هشتم 
شهریور سال 1360 در کنار هم بودیم بازگشت به سیره آن رادمردان و راست 
قامتان جاودانه تاریخ و نیز رعایت حق و انصاف در مورد عملکرد و خدمات 
دولت‌ها و نهادهای مختلف نظام اسامی است، البته همراه با نقد منصفانه. جا 
دارد پس از حدود چهل و پنج سال از پیروزی انقلاب اسلامی از خدمات همه 
دولت‌ها اعم از دولت موقت، دولت دوران دفاع مقدس، دولت سازندگی، دولت 
اصلاحات، دولت‌های نهم و دهم و دولت تدبیر و امید قدردانی کنیم. و نیز از 
تلاش‌ها و خدمات کارمندان پرتلاش دستگاه‌های دولتی و نهادهای دیگر تشکر 
کنیم، یادمان باشد که رقابت حزبی و جناحی آن هم در نظامی که قرار است 
اخلاق و سیاست در کنار هم باشند به معنای نادیده گرفتن خدمات و اقدامات 
مثبت نیست و البته به معنی چشم پوشی بر جرائم و تخلفات هم نمی‌باشد. اما 
مایه تاسف است که رویه جاری از مرز رقابت سالم و نقد منصفانه خارج شده و 
به بهانه جوئی، کینه ورزی، و نگاه صفر و صدی تبدیل شده است. البته حاکمیت 
جمهوری اسلامی در سطوح مختلف به دلیل برخورداری از قدرت، سهم بیشتری 
در اصاح این روند دارد به ویژه آنکه قبل از بررسی عملکرد دولت‌ها میزان 
برخورداری هر دولت از حمایت و آراء مردمی اهمیت بیشتری دارد. چرا که 
براساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مشروعیت حاکمان مبتنی بر آراء 
مردم در انتخابات آزاد است. و سایر مسائل مربوط به دولت‌ها از جمله عملکرد 
و نقد آن در طول مشروعیت هر دولت قرار دارد. به هر حال در هفته دولت 
امسال که در پایان آن دو انتخابات سرنوشت‌ساز در پیش داریم، و سال گذشته 
با اعتراضات مردمی مواجه بودیم بیش از هر زمان به افزایش مشروعیت نظام و 

نهادهای حاکمیتی نیاز داریم.

یادداشت

سرمقاله

وزیر کشور با اشاره به اینکه بانوان پر افتخار کشور 
نشان دادند که حجاب مانع پیشرفت نیست، گفت: حرکت 
افتخارآمیز بانوان کشورمان نشان داد که حجاب موضوعی 
جدی است و با کمک آن می‌توان به پیشرفت‌های گسترده 

دست پیدا کرد.
احمد وحیدی در رویداد »تعالی حکمرانی عفاف و 
حجاب« گفت: در موضوع عفاف و حجاب باید به این نکته 
توجه کنید که در حقیقت با یک موضوع مهم فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و حتی تا مراحلی امنیتی مواجه هستیم. 
لذا موضوع پیچیده‌ای است و البته جدید هم نیست و در 
دوره‌های مختلف کمبود و شدت آن را مورد بحث قرار 

داده‌اند. وی افزود: با میدان داری بانوان پر افتخار ما چه 
در انقلاب اسامی و چه در دفاع مقدس و همه صحنه‌ها 
آنچنان رشدی را شاهد بودیم که دیگر نتوانستند بگویند 
که حجاب مانع پیشرفت است و به این ترتیب معلوم شد 
که حجاب موضوعی جدی است و با کمک آن می‌توان به 

پیشرفت‌های گسترده‌ای دست یافت.
وزیر کشور ادامه داد: سیاست ورزی در جامعه ما محقق 
نخواهد شد، مگر با صیانت فرهنگی و بی تردید صیانت 
فرهنگی نیز محقق نخواهد شد مگر با تحقق عفاف و حجاب 
برای مرد و زن. عفاف و حجاب ابعاد گسترده و مهمی دارد 
که نیاز است بازشکافی در منظر افکار عمومی و سطوح 

مختلف مخاطبین صورت بگیرد.
وی تاکید کرد: اتفاقی که از سال گذشته در کشور روی 
داد که البته خسارت بار بود؛ اما این حسن را داشت که 
زمینه‌ای را برای پرداختن به موضوع عفاف و حجاب به 
صورت عمیق‌تر و دقیق‌تر فراهم کرد. وحیدی بار دیگر با 
تأکید بر گستردگی بحث عفاف و حجاب افزود: باید همه 
ابعاد این موضوع را مورد بحث و بررسی قرار دهیم. لذا 
باید رویدادهایی شبیه به این تداوم پیدا کند و با مشارکت 
بیشتری پیگیری شود. قطعاً تعداد افرادی که امروز گرفتار 
مسئله بی حجابی هستند که البته زیاد هم نیست؛ اما اگر از 
پشت پرده این موضوع و کسانی که پشت پرده آن هستند 

خبر داشته باشند، بسیاری از آنها باز می‌گردند.

جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون شوراها و امور 
داخلی کشور، درباره لزوم پرداختن به لایحه عفاف و حجاب 
آن هم در این شرایط اقتصادی که تورم بالای ۴۶ درصد 
است، گفت: نگاه بنده در مورد لایحه عفاف و حجاب این 
است که اولاً موافق بررسی لایحه مذکور در کمیسیون اصل 
۸۵ نبودم و باید به صورت شفاف به آن پرداخته می‌شد. در 
مورد پرداختن به لایحه عفاف و حجاب این نکته ضروری 
است. از آنجا که لایحه است و در بررسی مسائل اولویت با 
لوایح است تا طرح‌ها، از طرفی دولت با دو فوریت این لایحه 
را تقدیم مجلس کرده لذا لایحه عفاف و حجاب طبق روال 
مجلس بررسی می‌شود و به این ترتیب نیست که مجلس 
خارج از وقت یا نوبت به لایحه مذکور بپردازد اما در مورد 
ضرورت ارائه لایحه عفاف و حجاب در این شرایط باید دولت 
پاسخ بدهد. او افزود: معتقد هستم که اگر ما به دنبال به 
دست آوردن نتایج مثبت هستیم باید تا حدودی روش خود 
را تغییر بدهیم به این معنی که یکسری دغدغه‌هایی که 
مردم در حوزه اقتصاد، معیشت، مسکن، خودرو و غیره دارند 
را برطرف کنیم سپس به مواردی از جمله حجاب بپردازیم 
که این ذهنیت و شائبه برای مردم شکل نگیرد که دولت 
همه‌چیز را رها کرده و صرفاً به حجاب می‌پردازد. بنابراین 
مسئله حجاب اهمیت دارد و باید به آن پرداخته شود اما در 

کنار مسائل دیگری در حوزه اقتصاد باشد. 
رشیدی کوچی در قسمت دیگری از این گفت وگو با 

اشاره به عملکرد دولت سیزدهم تصریح کرد: دولت در 
سیاست خارجی عملکرد قابل قبولی داشته اما در حوزه 
اقتصاد، معیشت و کنترل تورم و گرانی نتوانسته به شعارها 
و اهدافی که برای مردم تشریح کرده بود برسد و همین امر 
منجر به شکل‌گیری نگرانی و ناامیدی در کشور شده است.‌

این نماینده مجلس اظهار کرد: این امکان وجود دارد 
که دولت یک دوره‌ای شود. نگاه بنده بر این است که دولت 
باید چند مشکل را کمترین زمان حل کند. در حال حاضر 
مجلس برای واردات خودرو قانون تصویب کرده اما مشاهده 
می‌کنیم که میل و رغبتی در دولت پیرامون این موضوع 

وجود ندارد، این رفتار به خود دولت آسیب وارد می‌کند. 

وزیر کشور:

 تعداد افراد گرفتار بی‌حجابی زیاد نیست
عضو کمیسیون شوراهای مجلس:

شاید دولت سیزدهم یک دوره‌ای شود


